
Limity práce s osobami ohroženými domácím 
násilím v poradně ACORUSu

Katarína Šinková

vedoucí poradny



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

POSLÁNÍ ACORUSU

ACORUS poskytuje osobám ohroženým domácím násilím 
komplexní odbornou pomoc směřující k překonání 
nepříznivé sociální situace a k začlenění do běžného života 
bez přítomnosti násilí.

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ poskytuje bezplatnou 
ambulantní pomoc osobám ohroženým domácím násilím 
nebo osobám hledajícím pro ně pomoc. Poradenství 
pomáhá k začlenění do života bez násilí. 

2



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

KOMU POSKYTUJEME SLUŽBY

Muži a ženy starší 16 let

 ohrožené domácím násilím

 ohrožené separačním násilím jako pokračováním 
domácího násilí

 zažili v minulosti jako dospělé osoby DN a následkem 
toho mají psychické problémy nebo vykazují příznaky 
PTSP

 z jejich blízkého okolí, které pro ně hledají pomoc nebo 
jsou zasaženy důsledky jejich situace

3



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNITŘNÍ LIMITY NA STRANĚ OO

 zakázka OO

 osobní historie OO

 důsledky domácího násilí

 kumulace vícero problémů

 objektivní překážky na straně OO

4



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNITŘNÍ LIMITY NA STRANĚ OO

Zakázka ohrožené osoby

 nereálná zakázka

 fáze motivace, ve které se nachází a od toho se 
odvíjející zakázka

 zakázka OO vs. zakázka odesílající instituce 
(OSPOD, nízkoprahové centrum, azylový dům, 
apod.)

5



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNITŘNÍ LIMITY NA STRANĚ OO

Osobní historie ohrožené osoby

 u některých OO opakované traumatické 
zkušenosti od raného dětství

 důsledkem je mj. snížení schopnosti ochránit 
sebe a své děti

 nutnost dlouhodobé terapie a poradenství v 
praktických věcech

 možná velká frustrace ze strany pracovníků/ic

6



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNITŘNÍ LIMITY NA STRANĚ OO

Důsledky domácího násilí

 nedůvěra ve své kompetence, nízké 
sebehodnocení

 oslabená schopnost samostatného rozhodování

 pocity bezmoci, nevíra v možnost pomoci

 pocit absolutní moci násilné osoby

 strach z násilné osoby

7



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNITŘNÍ LIMITY NA STRANĚ OO

PTSP jako důsledek DN

 závažné dopady na život ohrožené osoby

 z pohledu limitů práce s OO jsou významné:

▪ flashbacky (návrat traumatických vzpomínek)

▪ riziko retraumatizace ze strany pracovníka/ice

▪ poruchy paměti, vzpomínky jsou zakódovány jinak

▪ potíže se soustředěním

▪ vyhýbavé až apatické chování 

8



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNITŘNÍ LIMITY NA STRANĚ OO

Kumulace vícero problémů

 alkoholová, drogová závislost

 závažné psychiatrické onemocnění

 snížený intelekt

9



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNITŘNÍ LIMITY NA STRANĚ OO

Objektivní překážky ve spolupráci na straně OO
 zaměstnání vs. nutnost spolupráce s mnoha institucemi
(Př. klientky ACORUSu – ACORUS, psycholog, psychiatr klientky, DKC, psychiatr dítěte, OSPOD, advokát v 
opatrovnickém, zmocněnec klientky v trestním, zmocněnec syna v trestním řízení, Úřad práce – příspěvek na bydlení, 
škola dítěte, výslechy na policii, jednání u soudu – PO, opatrovnické, trestní)

 pracovní doba institucí

 nutnost zajistit hlídání, vyzvedávání dětí, péči v době jejich 
nemoci

 nutnost dojíždění

 zdravotní problémy (nemoci, bolesti)

 hendikepované osoby

 jazyková bariéra

10



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNĚJŠÍ LIMITY

 bytová situace OO

 finanční situace OO

 zájem dítěte

 otázka podání trestního oznámení

 zákon a jeho aplikace v praxi

11



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNĚJŠÍ LIMITY

Bytová situace OO

 OO nemá dostatek financí na zajištění bydlení, a to ani 
azylového bydlení

 děti staršího věku nechtějí odcházet z domova a 
zůstávají s násilnou osobou

 možnost bydlení nejčastěji u rodičů OO v jiném městě 
vs. nutnost měnit dětem školu, školku

 podpora samostatného bydlení OO vs. lepší důkazní 
situace a snadnější jednání s institucemi v případě 
pobytu v azylovém domě

12



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNĚJŠÍ LIMITY

Finanční situace OO

 často velmi špatná, nemají přístup k finančním 
prostředkům

 strach, jestli dokážu finančně zajistit bydlení, náklady na 
děti

 obava, že násilná osoba si děti může „koupit“

 výrazný nepoměr v přístupu k právnímu zastoupení a 
uplatňování práva v porovnaní s násilnou osobou

13



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNĚJŠÍ LIMITY

Zájem dítěte

 prožívání OO, potřeba jejího bezpečí vs. nutnost rodičů 
komunikovat spolu ohledně dítěte

 mediace, rodinné terapie vs. riziko retraumatizace OO, 
její nepřipravenost na setkávání s násilnou osobou, 
strach, snížené kompetence

14



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNĚJŠÍ LIMITY

Otázka podání trestního oznámení

 OO často nechce ublížit násilné osobě, nechce ji kriminalizovat, 
chce jen být v bezpečí a „mít klid“

 trestní řízení je pro osobu poškozenou velmi náročný proces

 velké riziko retraumatizace

 často nedostatek důkazů, trestný čin není prokázán – zklamání, 
pocit nespravedlnosti, „potvrzení pravdy“ násilné osoby

 na druhé straně podání trestního oznámení jako důkaz v soudních 
řízeních (PO na ochranu před DN, opatrovnické řízení), 
doporučováno i ze strany OSPOD

15



5. 4. 2018 Limity a možnosti naší práce

VNĚJŠÍ LIMITY

Zákon a jeho aplikace v praxi

 ustanovení o rodičovské zodpovědnosti

 právo rodiče na informace o dítěti

 nezohledňování domácího násilí v opatrovnických 
sporech, nařizování střídavé výchovy i přes absolutní 
neschopnost rodičů dohodnout se

16



DĚKUJI ZA POZORNOST

VRACÍME NADĚJI NA ŽIVOT BEZ NÁSILÍ

17


	Snímek 1
	Snímek 2: POSLÁNÍ ACORUSU
	Snímek 3: Komu poskytujeme služby
	Snímek 4: Vnitřní limity na straně OO
	Snímek 5: Vnitřní limity na straně OO
	Snímek 6: Vnitřní limity na straně OO
	Snímek 7: Vnitřní limity na straně OO
	Snímek 8: Vnitřní limity na straně OO
	Snímek 9: Vnitřní limity na straně OO
	Snímek 10: Vnitřní limity na straně OO
	Snímek 11: Vnější limity
	Snímek 12: Vnější limity
	Snímek 13: Vnější limity
	Snímek 14: Vnější limity
	Snímek 15: Vnější limity
	Snímek 16: Vnější limity
	Snímek 17:          Děkuji za pozornost         VRACÍME NADĚJI NA ŽIVOT BEZ NÁSILÍ

